
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 86 del 30.10.2021 

 
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA' DI POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI   ALL'ATTIVITA'  DEI  MINORI  DELLA  SCUO LA PRIMARIA  DI  
GARBAGNA  -  CORSO  ESTRASCOLASTICO DI LINGUA INGLESE CIG. Z6433B2851        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 18  del 07/04/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 
165 del T.U. D Lgs. 267 sono state assegnate le risorse ai  responsabili dei servizi per la gestione 
del Bilancio di Previsione 2021, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili;  
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 30 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30/10/2021 che, in esecuzione all’art. 63 
comma 1 del  decreto legge 25/05/2021 n. 73, ha dato indicazione in merito all’utilizzo delle risorse 
stanziate per favorire le opportunità a contrasto della poverta’ educativa; 
 
CONSIDERATO CHE la giunta ha stabilito di avviare una  attività ludico didattica in lingua 
inglese, rivolta agli alunni della scuola primaria, con decorrenza dal 2 novembre  e fino al 14 
dicembre 2021, con cadenza settimanale e della durata di due ore la settimana;  
 
PRESO ATTO che il corso extrascolastico avrà luogo presso i locali della scuola primaria, con 
possibilità di usufruire del servizio di refezione scolastica, alle condizioni già in essere a carico 
delle famiglie; 
 
CONSTATATO che occorre procedere con l’iniziativa socio-educativa atta a implementare  
l’offerta formativa e ricreativa dei minori, in un periodo complicato dall’emergenza sanitaria da 
covid 19, nel limite di spesa di € 1.012,57 complessiva;  
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo alla International School di Tortona, 
con sede in Tortona, Corso Leoniero n. 25, già interpellata in passato e con piena soddisfazione del 
servizio reso;  
 
VISTA la nota della International School di Tortona che ha manifestato la propria disponibilità 
all’affidamento del servizio di attività ludico – didattica in lingua inglese, con lezioni settimanali 
nella giornata di martedì dalle ore 13,30 alle ore 15,30,  a partire dalla data del 2/11/2021;  
 
 



 

 

RITENUTO necessario garantire l’attività didattica confermando l’offerta economica pervenuta 
dall’International School e disposta a fornire il proprio personale specializzato per n. 2 ore 
settimanali e per sette settimane al costo di € 50,00 cad.; 
 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 che prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
 
DATO ATTO 
*che trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contrattuali contenute nell’art. 36, comma 2 del 
D.lgs. 50/2016: 

-Art. 36, comma 2, “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici e per i lavori in amministrazione diretta;  

 
* che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
dell’obbligo per ricorrere al MEPA;  
 
*che il CIG è: Z6433B2851; 
 
*che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

Il fine che l’Amministrazione intende perseguire è l’organizzazione di un corso ludico-
didattico in lingua inglese per gli alunni della scuola primaria; 
L’oggetto del contratto la fornitura del servizio di insegnamento di lingua inglese, un giorno 
la settimana, il martedì dal 2 novembre 2021 al 14 dicembre 2021, per 7 lezioni; di due ore 
ciascuna;  
La forma del contratto è la scrittura privata mediante scambio di lettere commerciali;  
Il valore presunto dell’appalto è di € 700,00 onnicomprensivi (euro 50,00 omnicomprensivi 
a ora); 
Clausola essenziale è l’organizzazione del corso con personale esperto che assicuri 
l’apprendimento degli alunni con attività ludico-didattica. In caso di malattia o impossibilità 
da parte dell’insegnante preposta, l’aggiudicatario dovrà provvedere alla sostituzione; 

 
DATO ATTO che occorre impegnare, al momento, la spesa di € 700,00 a favore della International 
School di Tortona che ha finalità educativa e di istruzione e pertanto può beneficiare dell’esenzione 
IVA di cui al n. 20 dell’art. 10 D.P.R. 633/72; 
 
EVIDENZIATO che l’organizzazione del corso comporta altri oneri finanziari: 
I pasti dei bambini partecipanti all’attività educativa sono in parte a carico delle famiglie e in parte 
verranno sostenuti con le risorse del presente  trasferimento e pertanto € 251,21 vengono utilizzati 
per garantire la quita integrativa dei pasti ( € 9,00 cad di cui € 4,50 sostenuto dalle famiglie); 
 
  



 

 

VISTA la determina n. 50 del 11/06/2021 con la quale è stato attivato un servizio di centro estivo 
con assistenza specialistica che ha comportato una spesa pari a € 61,36, il cui finanziamento trova 
imputazione alle medesime risorse di questo progetto; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il regolamento comunale di contabilità 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate, alla International 
School di Tortona, Codice fiscale 02271960060, corrente in Tortona, corso Leoniero n. 25, 
l’organizzazione di un corso di inglese per gli alunni della scuola primaria, nei locali scolastici, 
per il periodo dal 2 novembre 2021 al 14 dicembre 2021, il martedì dalle ore 13,30 alle ore 
15,30; 

2) di assumere impegno di spesa pari a  

€ 700,00 per l’organizzazione del corso di lingua inglese presso la scuola primaria 

€ 251,21 per coofinanziare la quota pasto ad integrazione del costo sostenuto dalle famiglie 

3) di provvedere in sede di liquidazione alla esatta determinazione delle spese; 

4) di imputare la spesa complessiva sul capitolo 11010501 del  Bilancio di Previsione 2021, 
approvato; 

5) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
6) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi.                                                                                                                                                           
 
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                              F.to 
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis del TUEL 267/2000).  Attesta che la spesa in 
questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2021, approvato per cui conseguentemente si 
prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 30/10/2021 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                    F.to 

 

 


